

6年間の要約連結財務データ

	単位:百万円						単位:千米ドル ^(注1)
	2010	2009	2008	2007	2006	2005	2010
営業収益	¥1,200,834	¥1,251,922	¥1,225,974	¥1,161,568	¥1,144,961	¥1,071,903	\$12,906,645
デリバリー事業	966,480	997,898	981,142	934,607	908,228	—	10,387,792
非デリバリー事業	234,354	254,024	244,832	226,961	236,733	—	2,518,852
営業原価	1,110,971	1,167,764	1,129,008	1,064,044	1,043,372	998,786	11,940,789
販売費及び一般管理費	28,474	28,437	28,786	30,363	32,868	21,914	306,048
営業利益	61,389	55,721	68,180	67,161	68,721	51,203	659,808
デリバリー事業 ^(注2)	38,345	31,344	40,350	43,698	47,053	—	412,137
非デリバリー事業 ^(注2)	23,044	24,376	27,830	23,463	21,668	—	247,671
税金等調整前当期純利益	60,434	48,996	67,596	66,825	7,712	61,741	649,551
法人税等	28,096	23,349	31,447	32,470	31,276	27,959	301,974
当期純利益(損失)	32,282	25,523	35,353	33,813	(23,968)	33,848	346,973

1株当たり情報:	単位:円						単位:米ドル ^(注1)
	2010	2009	2008	2007	2006	2005	2010
当期純利益(損失)	¥ 71.84	¥ 57.60	¥ 79.80	¥ 75.59	¥ (53.47)	¥ 74.02	\$ 0.77
潜在株式調整後当期純利益	71.16	56.45	78.12	74.00	—	72.48	0.76
年間配当額	22.00	22.00	22.00	20.00	20.00	18.00	0.24
純資産	1,130.33	1,073.86	1,050.99	1,005.63	951.08	1,019.02	12.15

	単位:百万円						単位:千米ドル ^(注1)
	2010	2009	2008	2007	2006	2005	2010
運転資本	¥ 165,890	¥ 159,937	¥ 125,355	¥ 140,377	¥ 123,483	¥ 80,843	\$ 1,782,997
自己資本	512,910	475,815	465,801	445,263	423,690	458,792	5,512,795
総資産	878,641	869,606	874,219	829,721	793,222	676,156	9,443,695
資本的支出	39,700	45,856	124,832	48,881	48,865	40,966	426,699
減価償却費	39,883	42,697	44,772	40,150	35,003	37,146	428,659
営業活動によるキャッシュ・フロー	77,064	84,463	116,896	80,763	84,675	76,642	828,290
営業利益率(%)	5.11	4.45	5.56	5.78	6.00	4.78	—
営業収益当期純利益(損失)率(%)	2.69	2.04	2.88	2.91	(2.09)	3.16	—
総資産利益(損失)率(ROA)(%)	3.69	2.93	4.15	4.17	(3.26)	5.09	—
自己資本利益(損失)率(ROE)(%)	6.53	5.42	7.76	7.78	(5.43)	7.50	—
流動比率(%)	159.82	158.00	144.89	149.30	143.77	142.85	—
自己資本比率(%)	58.38	54.72	53.28	53.66	53.41	67.85	—
総資産回転率(回)	1.37	1.44	1.44	1.43	1.56	1.61	—
インタレストカバレッジレシオ(倍)	88.35	58.57	223.00	260.66	137.92	104.19	—
従業員数(人)	167,555	170,662	169,836	157,653	152,787	141,602	—
フルタイム(人)	82,395	82,601	80,843	77,170	75,552	74,571	—
パートタイム(人)	85,160	88,061	88,993	80,483	77,235	67,031	—
宅急便取扱個数(百万個)	1,262	1,232	1,236	1,174	1,128	1,063	—
宅急便単価 ^(注3) (円)	624	646	644	647	653	666	—
クロネコメール取扱取冊数(百万冊)	2,262	2,231	2,206	1,970	1,734	1,432	—
クロネコメール便単価(円)	65	65	64	66	69	73	—

注:1. 米ドル金額は、便宜上、1ドル=93.04円で計算されています。

2. 2005年11月、ヤマトグループは、経営資源の最適な配分の実現や経営のスピードを高めるため、「意思決定機能」と「執行機能」を明確に分離し、ヤマトホールディングス(株)を親会社とする純粋持株会社体制に移行しました。連結決算におきましても、2006年3月期より、デリバリー事業および非デリバリー事業の営業利益は、セグメント情報における全社消去を配分した数値で開示しています。2009年3月期と2008年3月期の全社消去額につきましては、P56のセグメント情報をご確認いただけます。

3. 2009年3月期よりエクスプレス事業の分割に伴い、宅急便収入にヤマトグローバルエクスプレス(株)扱いの宅急便引受収入を含めています。2008年3月期までと同様の基準で計算した2009年3月期の単価は、643円となります。